Adde quod in epistola ad Evangelium, post expositum argumentum singularum Chrysostomi homiliarum de laudibus Pauli, hæc habentur : *In quibus*

A sanctum illum doctorem, Vas electionis, pro cunctarum speculo virtutum, varis modis proposuit; solvendo omnes illas quæstiones, quibus Traducianus obtinens beatum Paulum vitiorum offuscatione commaculat, ut scilicet fidelibus suis apostolico exemplo peccata conciliet. Alludit scilicet ad id quod calumniose Pelagiani objicere solebant catholicis, et Augustino maxime : quasi dicerent, Apostolum Paulum, vel omnes apostolos semper immoderata tibi digne fuisse potutos (Lib. 1 ad Bonif. cap. 8).

Porro autem interpres ille neque episcopus fuit, neque presbyter. Nam Orontium vocat patrem, et Evangelium sanctum presbyterum : vocaturus utique, illum quidem coepiscopum, si fuisset ipse episcopus; istum vero compresbyterum, si presbyter; utrumque fratrem, si in eodem gradu constitisset, ut ferebat mos illorum temporum.

Scripsit temporibus Augustini, quibus nempe et Orontius vixit, et hæresis Pelagiana, strenue remurgentis Augustino cum suis, acrius premebatur, immo jugulabatur, atque etiam emoriebatur. Sic enim alloquitur Orontium (*In præf. ad Romil. Chrysost. in Math. :*) *Me inter eas, quas pro fidelibus vobiscum amore perpelitur, tentationum procellas, et a mæore simul et a torpore subducis, animumque anxietate marcentem ad studium literarum remittis. Et paulo post : Hoc maxime tempore, quo per occasionem quarumdam nimis difficultium questionum ædificationi morum atque ecclesiasticæ disciplinæ satis insolenter obstrepitur, pro qua certe beatus Joannes, cum in aliis Operibus, tum in hoc quoque, tantus fere ubique tamque alacer insurgit, ut evangelistæ dicta interpretando, pro evangelica perfectione nobiscum videatur pugnare. Quid enim ille magis hominibus inculcat, quam naturæ suæ nobilitatem, quæ adversus Manichæi rabiem omnium recta sapientium consensu conventuque laudatur? Laudatur autem vel in admirabilis gloriam conditoris, vel ob concitanda studia virtutis, vel ad castiganda vitia voluptatis, etc.*

Atque inde refellitur manifeste Sigebertus, qui virum illustrem, a quo vel brevius est Codex Theodosianus, vel recognita jussu Alarici atque approbata brevitate ab alio facta, cum interprete homiliarum in Mathæum confudit. Annianus, inquit, *vir spectabilis, jubente Athalarico rege (Alaricum debuit dicere) volumen unum de legibus Theodosii imperatoris edidit, et monente Orontio episcopo librum Joannis Chrysostomi in Mathæum de Græco in Latinum transtulit. Aberrat enim uno fere toto sæculo : nam interpres homiliarum scripsit vivente Augustino, id est, ante annum 450, in quem incidit Augustini obitus. Vir illustris, quod navavit operæ in Codice Theodosiano, id præstitit ann. 22 Alarici, qui fuit Christi 506.*

§ II. De interprete homiliarum Chrysostomi ad neophytos.

Præter homilias istas quindecim, de quibus dixi, est alia ad neophytos, de qua Julianus cum Augustino altercatus est (*Lib. 1 adversus Augustinum*) : inde idem adhibens testimonium qua, cum scriberet ad Zosimum Papam nomine octodecim episcoporum, visus fuerat peccatum originis tollere. Græcus textus nunc non exstat, fuit olim visus Augustino, qui fragmenta duo refert, et hoc præsertim (*Lib. 1 adversus Jul. cap. 6*) : *διὰ τοῦτο καὶ τὰ παιδία βαπτίζομεν καὶ τοὶ ἀμαρτωλοὶ οὐκ ἔχοντα*, quibus ex verbis Augustinus fraudis arguit Julianum, vel potius interpretem, qui vertisset : *Hæc de causa etiam baptizamus infantes, cum non sint conquinati peccato; quasi voluisset significare, a Chrysostomo negatum, contra fidem Ecclesiæ, peccatum originale.*

Sed audiendus Augustinus (*Ibidem*) : *Comparans ergo eos (infantes) Joannes majoribus, quorum propria peccata dimittuntur in baptismis, dixit illos non habere peccata, non sicut verba ejus ipse posuisti, non eos conquinatos peccato, dum vis utique intelligi, non eos peccato primi hominis inquinatos.*

Verum hoc non tibi tribuam, sed interpreti; quamquam in aliis codicibus eandem interpretationem habentibus, non PECCATO, sed PECCATIS legatur. Unde miror, si non aliquis ex numero vestro singularem maluit numerum scribere, ut illud acciperetur unum, unde dicit Apostolus: Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem; gratia autem ex multis delictis in justificationem (Rom. v. 16). Ibi quippe unum, non nisi unum delictum vult intelligi, qui nolentes credi parvulus inquinatus, non eos PECCATA NON HABERE. Quod ait Joannes, ut intelligeretur propria: vel PECCATIS, sicut habet in aliis codicibus eandem interpretationem, sed PECCATO non inquinatos dicere maluistis, ut unum primum hominis peccatum veniret in mentem. Sed suspicientibus non agamus, et hic vel scriptoris error, vel varietas videtur interpretis, ego ipsa verba Græca quæ a Jemina dicta sunt, ponam, δὴ τούτο, etc.

Ex Augustini verbis concludo, primum jam inde a temporibus quibus scribebat Augustinus (scribebat vero ann. 421) varias fuisse in variis codicibus hujusce interpretationis lectiones: quamquam in libello Fidei, quem Julianus edidit, perinde legitur atque objectum est Augustino; alterum, hunc interpretem fuisse de numero Pelagianorum; tertium, hunc ipsum scripsisse ante malis Augustinum inter et Julianum concertationes; nota sunt vero ann. 418, quo primum Julianus adversus priorem Augustini librum de *Nupt. et Concup.* quatuor libros elaboravit; postmodum, hujusce hominise interpretationem non differre ab Anniano, qui alias vertit: nam et idem stylus est, eademque latinitas, et uterque labor hominis Pelagiani, et ætas eadem, et alia fere omnia adjuncta.

Inde concludo, et, mea quidem sententia, nec temere nec obscure, interpretem hominise qua de agimus non alium esse quam Annianum illum cuius dum sunt epistolæ: altera ad Oronium episcopum, præfixa, ut dictum est, hominise octo prioribus Chrysostomi in Mattheum; altera ad Evangelium presbyterum, quæ locum tenet præfationis in septem ejusdem Chrysostomi hominise de Laudibus Pauli Apostoli.

III. Quod Annianus diaconus non sit diversus ab interprete hominiserum.

Jam vero id ostendendum est, propter quod maxime instituta est questio, Annianum scilicet, cujus Hieronymus meminit, non alium esse ab interprete hominiserum, sed unum plane ac eundem. Id autem facile conficitur: nam idem est nomen, Annianus; idem in Ecclesia gradus, minor presbytero; idem animi studium, propensum in Pelagianos; aversum a fidei defensoribus; eadem ætas, vivente Augustino; eadem scribendi causa, parere Pelagianis; idem scribendi tempus, post jugulatam emortuamque hæresim, cum hæretici pessime odissent, per quos putarent se libertatem detendi erroris perdidisse, et quos gladius non poterant, voto interficerent, quemadmodum loquitur Hieronymus (*Epist. 26, inter Augustiniana*).

Atque hinc diluitur conjectura Jansenii Iprensis (*sup. 1 de Hær. Pelag.*), quam alius quibusdam placuisse novi, Annianum, cujus nominaverunt Hieronymus et Augustinus, non alium esse quam Pelagium, qui nomen emendatus sit. Nam, ut alia nunc taceam, Pelagius, si credimus Augustino libro de Gestis Palmarum, et Oratio in Apologia, Græco adeo nihil sciebat, ut per interpretem Græcis hominibus respondere Diospoli coactus sit: sciebat autem plurimum Annianus, ut ex versionibus constat.

Obijci potest in contrarium dictum illud Hieronymi, quo adductus est Iprensis in suam conjecturam: *Agimus, inquit loco mox citato, ut dum epistolæ vestre respondere conatur, apertius se prodiderit, et blasphemias suas omnibus patefaceret: quod quid enim in illa miserabili synodo Diospolitana se dixisse denegat, in hoc opere proficitur. Hinc enim consequens*

videtur ut Celedensis pseudodiaconus idem ipse sit qui Diospoli denegavit, quod in opere adversus Hieronymum factum, id est, ut quidem conjicit Iprensis, in libris quatuor de *Liberio Arbitrio*, postmodum professus est.

Verum suam habet objectio a præcedentibus verbis solutionem: nam primum pseudodiaconus dicitur ab Hieronymo copiosissime pasci, et alienæ blasphemias verba subministrat: cujus autem fuit aliena illa blasphemia, nisi Pelagii? Deinde libri quos Annianus composuit adversus epistolam Hieronymi ad Ctesiphontem, ab Eusebio presbytero missi sunt in Orientem ad Hieronymum ann. 419, quæ feliciter ad Deum transit sancta virgo Eustochium: atqui tunc temporis Eusebius in Occidente versabatur, in Oriente Pelagius: quemodo igitur qui Oriente positus erat Hieronymus, ubi publicati fuerant a Pelagio libri de *Liberio Arbitrio*, indigni eos ab Occidente accipere? Deinde libri quatuor de *Liberio Arbitrio* non modicum opus erant: oportet vero non fuisse grandes, quos in sedibus Hieronymus accepit. Deinde libris quatuor de *Liberio Arbitrio* respondit Augustinus ann. 418, sub finem: at ann. 419 nondum libris Anniani responsam erat, quærebantque Alipius et Augustinus an porro respondendum esset. Deinde non poterat libris Anniani responderi, quin Hieronymus suis laudibus cumularetur: de Hieronymo sicut Augustinus in libro de *Gratia Christi*, non tacuit utique, si qua se dedisset occasio ut in libro de *Natura et Gratia*, cum Hieronymi causa per se amici, tum propter Albiam, Primum et Melaniam, ad quos scriberet, quique necessitudinis communis vinculo utrumque fidei defensores complectebantur. Denique Anniani libri prius immoerunt Alipio et Augustino in Africa quam Hieronymo in Oriente; hos enim non accepit nisi paulo ante dormitorem Eustochii, quæ incidit in diem 28 Septembris ann. 419. At Alipius Augustinusque jamdudum de ipsis ad Hieronymum scripsissent, per Innocentium presbyterum, qui dicitur a synodo Africana ad Cyrillum missus, adquirendos canones Nicænos, quique proinde solverat ex Africa sub finem mensis Maii ann. 419 (*August. lib. de Gratia Christi*). Non ergo libri illi scripti sunt a Pelagio, quippe qui ann. 419 in Oriente versatus sit, et antea quoque Libros de *Liberio Arbitrio* ediderit.

Qua ratione igitur solvendus ille nodus quem Hieronymus dicto suo implicat? Suspicio in vulgaris editionibus epistolæ de qua agitur deesse vocem unam, totumque locum ita emendandum: *In eodem loco hæsit, et exceptis verbis tenuit atque emendatis, nihil aliud loquitur. Tamen multum egimus, ut dum epistolæ meæ respondere conatur, apertius se prodiderit, et blasphemias suas omnibus patefaceret: quidquid enim in illa miserabili synodo Diospolitana dixisse se (Pelagius) denegat, ite in hoc opere proficitur.* Sic enim omnia facile consistunt, alioquin laborata, et plane veris pugnantia, nec aliunde defuit ratio emendationis: nam Hieronymus Annianum cum Pelagio conferre videtur, Annianumque accusare quod in eodem ac Pelagius loco hæsit, quodque nihil aliud loquitur, sed tantum quod disertius atque carosius.

Hinc refellitur quoque opinio quorundam quibus venit in mentem Annianum de quo agimus non esse diversum a Valeriano qui ex Italia Alexandriam trajecit, ut Pelagianam hæresim, si qua posset, in nobilissimam Ecclesiam inveheret, atque in Cyrilli amicitiam subreperet, id tentaret in Ægypto, quod Cæsareas in Africa et Sicilia, quod Pelagius Romæ et Hierosolymis, quodque Julianus Constantinopoli et Thessalonice molitus esset: Pelagiani siquidem nullam majorem sedem non conati sunt per fraudem in suas partes vel inclinare vel trahere.

Verum, etsi hanc conjecturam non medioeriter adjuvet epistolæ quæ Eusebium, Cremonensis, ut videtur, episcopus, Cyrillum monet de cavendo Vale-

riano : quemadmodum prius, ut sibi quidem persuadet Baronius (*In Annal. ad ann. 417, num. 15*), significarat Hieronymo, scriptam ab Anniano diacono suæ ad Cresiphontem litteræ responsionem; vix tamen adduci possum ut credam, *servum Valerii comitis*, qualem Eusebius depingit, *ventriloquam et ventri deditum*, cæterisque vitii infamem, a veteribus recensitum in numero ecclesiasticorum scriptorum.

Quamquam non aberraturus sit forte procul a vero qui Valerianum cujus meminit Eusebius episcopus senserit Valerio comiti insinuasse calumnias Pelagianorum in defensores peccati originalis, et excerpta de quatuor Juliani libris contra Augustinum non admodum fidelia confecisse.

Valerianum dico, cujus meminit Eusebius episcopus : nam Eusebius alter, a quo Hieronymus Anniani diaconi libros accepit, episcopus certe non fuit, sed tantum presbyter, siquidem scribit Hieronymus et ipse solum presbyter, *eos se libros a sancto fratre Eusebio presbytero missos suscepisse* (*Epist. 201 inter August.*)

Refellitur pariter suspicio non levis, quæ incidere posset non neminis animo, Annianum diaconum Cæledensem non esse diversum a Juliano, qui suam ipse latinatam commodavit Pelagio; et si credimus Mercatori, a Pelagianis conductus est ad suas partes defendendas. Quidni enim nomen fuerit ementitus, et in Occidente scripserit, quod Eusebius in Orientem mitteret, quodque prius in Africam ad Augustinum perveniret ex vicina Sicilia, quar. ad Hieronymum Bethleemi positum? Julianus certe non mediocriter Græcæ lingua peritus fuit, siquidem dicitur a Gennadio, *Græca et Latina lingua scholasticus* (*Lib. de Script. Eccles. cap. 45*).